MINISTERUL MEDIULUL,

_ AGENTIA NATIONALA PENTRU
APELOR §t PADURILOR '

PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

AUTORIZATIE DE MEDIU
nr. 87 din 06.08.2024

Titularul activitatii: S.C. NOVA APASERY S.A.
Adresa: mun. Botosani, bd. Mihai Eminescu nr. 34, judetul Botosani

Punct de lucru: Canalizare menajerd, statie de epurare ape uzate in sat Rdchiti si alimentare cu
apd, retea de canalizare menajerad localitatea Rosiori, comuna Rdchiti, judetul Botosani

Locatia activitatii: comuna Rachiti, judetul Botosani
Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

— T E
'..--ng;_n‘-:._ 4 e Py

| cbar frataresi

distributia apei distributia apei
colectarea si epurarea colectarea si tratarea
[...]
Jude;ul Botosani, situat in comuna Rachlu ]udel;ul Botosam

captarea, tratarea 51 chstnbu;:a apel 3 mc/zi
3700 colectarea si epurarea apetor uzate 301,05 (174,86+126,19) mc/zi

In comuna Rachiti, localitatile Rachiti, Cismea si Rosiori dispun de sisteme centralizate de alimentare si
distributie apa potabila. Alimentarea cu apa a comunei Rachiti se realizeaza prin intermediul unei
conducte de aductiune bransata la conducta magistrala a SC Nova Apaserv SA Botosani din sursa de apa
acumularea Bucecea (apa fiind tratata in statiile de tratare Bucecea §i Catamarasti).

Reteaua de alimentare si distributie a apei in comuna Rachiti deserveste 1870 locuitori, operatori
economici si institutii publice din localitatile mentionate, fiind formata din: conducte de aductiune, statii
pompare; conducte transport; rezervoare de inmagazinare; conducte distributie apa.

in localitatile Rachiti si Rosiori, comuna Réchiti functioneaza sisteme centralizate de colectare si
evacuare a apelor uzate menajere si a apelor pluviale. n localitatea Rachiti reteaua de canalizare are
lungimea totala de 5350 m, este prevazuta cu 2 statii de pompare apa uzata, statie epurare monobloc si
gura de varsare in emisar a apei epurate.

Sistemul de canalizare a localitatii Rosiori, comuna Rachiti are lungimea totala de de 15186 m, este
prevazut cu 6 statii de pompare apa uzata, apele uzate de pe raza localitatii Rogiori fiind epurate in statia
de epurare Stauceni, in baza HCL nr. 38/31 iulie 2017 emisa de Consiliul Local al comunei Stauceni.

Conform Notificare asistentd de specialitate in sdndtate publicd nr. 4918/10.05.2024 emisa de DSP
Botosani: ,,in conditiile respectarii integrale a recomandarilor si conditiilor din studiul de evaluare a
impactului asupra sdndtdtii si confortului populatiei si a respectarii integrale a proiectului si
documentatiei prezentate la elaborarea studiului de impact, consideram ca obiectivulde investitie
propuseste in concordanta cu Normele de Igiend si Sdndtate publicd privind mediul de viatd a populatiei,
aprobate de Ord. M.S. nr. 119/2014, cu modificarile si completarile ulterioare”.

Concluziile Studiului de evaluare a impactului asupra sdndatdtii si confortului populatiei nr.
16/04.04.2024, intocmit de SC SANIMPACT SRL:

»otatia de epurare este amplasata in partea de sud a localitatii Rachiti, pe partea stanga a DN29
Botosani-Saveni, la distanta de cca 75 m de malul stang al raului Sitna. Apele uzate menajere provenite
de la consumatori si colectate prin intermediul unor retele de canalizare menajera sunt transportate la
statia de epurare in vederea epurarii acestora.

Conform documentatiei depuse si a planului de situatie, obiectivul de investitie (statia de epurare),
amplasata in zona cu functiuni industriale, este amplasat la 150.00m fata de cel mai apropiat imobil..

Pagina 4 din 10
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. Mihal Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
Tel,: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website; http://apmbt.anpm.ro
|0perator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Statia de epurare a apelor uzate provenite de la localitatea Rachiti, comuna RACHITI, jud. Botosani se
caracterizeaza printr-o tehnologie simpla, dar moderna si de eficienta ridicata. Prevederea de utilaje si
echipamente performante este obligatorie in vederea realizarii eficientelor de epurare dorite. Astfel,
solutia tehnologica propusa cuprinde instalatii performante, ce implica consum energetic redus, operatiuni
de exploatare simple prin aplicarea unei automatizéri specifice procesutui tehnologic.

In perioada de exploatare a obiectivului de investitie, poluarea factorului de mediu aer este evaluati
ca nesemnificativa.

Avand in vedere ca suflanta de aer sub presiune este singurul echipament in miscare al acestei
tehnologii, apreciem ca fata de imprejurimi impactul zgomotului si al vibratiilor va fi nesemnificativ si nu
va afecta negativ populatia din zona, astfel incat sa se respecte normele conf. Ord. 119/2014, STAS nr.
10009/2017 - Acustica urbana, unde este normat nivelul de zgomot exterior cladirilor si in STAS 6156/86
unde este stabilit nivelul de zgomot interior.

Obiectivul analizat, in conditii normale de functionare nu va produce o poluare potential semnificativa
a apei, solului si subsolului. Prin respectarea tuturor masurilor de organizare, functionare a obiectivului,
precum i a prevederitor din domeniul protectiei mediului, protectiei §i securitatii muncii, poluarile
accidentale cu impact semnificativ asupra apelor solului pot fi prevenite si evitate.

Prin realizarea acestui proiect, cu respectarea masurilor de diminuare a impactului pentru fiecare
categorie de factor de mediu, se considera ca prognoza asupra calitatii vietii se mentine in conditiile
anterioare, iar prin activitatea sa, atdt in faza de realizare cat si de exploatare, conditiile sociale ale
comunitatii din localitate se vor imbunatatii. Potentialul disconfort poate fi dat de zgomotul specific
activitatii, dar prin aplicarea masurilor administrative, organizatorice si tehnice, zgomotul va fi in limitele
admise de prevederile legislative in vigoare.

Apreciem ca functionarea obiectivului de investitie nu presupune factori de disconfort sau de risc din
mediu; ca urmare evaluam ca proiectul este fara impact asupra determinantilor sanatatii.

in conditiile respectarii integrale a prezentului proiect §i a recomandirilor din prezentu! studiu,
obiectivul poate functiona in locatia propusa. Consideram ca obiectivul de investitie Statie de epurare a
apelor uzate in loc. Rdchiti, judetul Botosani, din cadrul proiectului Distributia apei potabile in
comunele: Stduceni, Unteni si Rachiti si canalizare menajerd in loc. Rdchiti si Rogiori si statie de
epurare a apelor uzate in loc. Rachiti, judetul Botogani, va avea un impact pozitiv din punct de vedere
socio-economic si administrativ in zona, iar eventualul impact negativ asupra sanatatii populatiei poate fi
evitat prin respectarea conditiilor enumerate.”

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

A. Alimentarea si distributia apei potabile

Sursd de alimentare - acumularea Bucecea prin intermediul unei conducte de aductiune la conducta ce
deserveste municipiul Botosani; alimentarea cu apa a loc. Rosiori se realizeaza din statia de pompare
Unteni.

Conducte de aductiune

- loc. Rachiti - conducta aductiune PEHD De 125 mm, L = 846 m;

- loc. Cismea - conducta aductiune PEHD PN6é Dn 110 mm, L = 1500 m;

- loc. Rosiori - conducta aductiune Ol Dn 100 mm, L = 3480 m.

Statii de pompare

- statie pompare Rachiti SP1 echipata cu 1+1 electropompe, avand caracteristicile Qp = 2,5 mc/h, H =
10 mCA - in conservare;

- statie pompare Rachiti SP? echipata cu 1+1 electropompe, avand caracteristicile Qp = 2,5 mc/h, H =
10 mCA, P = 1,2 kw;

- statie pompare Rachiti SP2 echipata cu 1+1 electropompe, avand caracteristicile Qp = 1,3 mc/h, H =
8 mCA, P=10,75 kw;

Pagind 5 din 10
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

IOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- statie pompare Cismea echipata cu 1+1 electropompe, avand caracteristicile Qp = 19 mc/h, H = 45
mCA - in conservare;

- statie pompare Rosiori echipata cu 1+1 electropompe, avand caracteristicile Qp = 14 mc/h, H = 100
mCA, P = 10 kw - nefunctionala.
Rezervoare de inmagazinare a apei

- rezervor inmagazinare amplasat in loc. Rachiti - rezervor din beton armat cu capacitatea de 100 mc -
in conservare;

- rezervor inmagazinare amplasat in loc. Cismea - rezervor metalic, suprateran cu capacitatea de 100
mc - in conservare;

- rezervor inmagazinare amplasat in loc. Rosiori - rezervor din beton armat, cicular, semiingropat cu
capacitatea de 200 mc.
Retele de distributie

- loc. Rachiti - retea distributie din conducte PEHD De 90-110-200 mm, Lia = 2218 m;

- loc. Cismea - retea de distributie din conducte PEHD De 63-75-90 mm, Li = 3483 m;

- loc. Rosiori - retea de distributie executata din conducte PEHD Dn 90-125 mm, L = 10832 m; pe
traseul retelei de distributie sunt prevazute cismele stradale si hidranti de incendiu.
B. Colectarea, evacuarea si epurarea apelor uzate
Retea de canalizare menajerd

- reteaua de canalizare a apelor uzate menajere provenite de pe teritoriul localitatii Rachiti, comuna
Rachiti este conectata la statia de epurare din localitatea Rachiti;
- reteaua de canalizare a apelor uzate menajere provenite de pe teritoriul localitatii Rosiori, comuna

Rachiti este conectata la statia de epurare din localitatea Stauceni, comuna Stauceni.
Retele de canalizare

- sat Rachiti - retea canalizare din conducte PVC (colector principal Dn = 250 mm - 1800 m; colectoare
secundare Dn = 250 mm - 2715 m si Dn = 160 mm - 570 m; conducte refulare - 570 m), Lio = 5350 m;

- sat Rosiori - retea canalizare din tuburi de PEHD corugat (Dn = 250 mm - 14684 m; Dn = 350 mm - 502
ms;, L%Dt= 15186 m.
Statii de pompare ape uzate

- SPAU 1 Rachiti - echipata cu 1A+1R electropompe (Qp = 2,5 mc/h, Hp = 10 mCA, P = 2,5 kw),;

- SPAU 2 Rachiti - echipata cu 1A+1R electropompe (Qp = 1,3 mc/h, Hp = 8 mCA, P = 1,5 kw);

- SPAU 1 Rosiori - echipata cu 1A+1R electropompe (Qp = 7,5 mc/h, Hp = 10 mCA, P = 1,8 kw);

- SPAU 2 Rosiori - echipata cu 1A+1R electropompe (Qp = 1,5 mc/h, Hp = 20 mCA, P = 1,8 kw);

- SPAU 3 Rosiori - echipata cu 1A+1R electropompe (Qp = 1,5 mc/h, Hp = 35 mCA, P = 3,7 kw);

- SPAU 4 Rosiori - echipata cu 1A+1R electropompe (Qp = 3,5 mc/h, Hp = 10 mCA, P = 1,4 kw);

- SPAU 5 Rosiori - echipata cu 1A+1R electropompe (Qp = 3,0 mc/h, Hp = 25 mCA, P = 2,3 kw);

- SPAU 6 Rosiori - echipata cu 1A+1R electropompe (Qp = 6,0 mc/h, Hp = 10 mCA, P = 1,4 kw).
Statie de epurare ape uzate

Statia de epurare din localitatea Rdchiti este tip mecanico-biologic monobloc, prevazuta cu treapta un
singur modul monobloc, fiind dimensionata pentru un debit de ape uzate Q.z zi mea= 200 mc/zi. SEAU este
prevazuta cu 3 trepte de epurare:

e treapta de epurare mecanica - gratar manual tip AR - 01, pentru un debit maxim de 400 mc/zi, amplasat
intr - un camin - curatirea se realizeaza manual, retinerile fiind depozitate intr-un container;
deznisipator/separator de grasimi de tip vertical - grasimile sunt colectate intr - un bazin iar nisipul
decantat este evacuat prin intermediul unei electropompe cu rotor intr-un bazin de stocare prevazut cu
radier drenant cu barbacane si strat geotextil; bazin de egalizare, omogenizare si pompare ape uzate in
modulul biologic;

» treapta de epurare biologica - tanc de sedimentare primara; camera de coagulare; tanc de hidroliza/-
fermentare; tanc heterotrofic de nitrificare si denitrificare cu sistem de aerare cu bule fine §i dispozitive

Pagina 6 din 10
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. Mihai Eminescu, ar.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail; office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro
|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20167679




de sustinere a masei organice tip biofilm flotant; tanc hetero/autotrofic de nitrificare si denitrificare cu
sistem de aerare cu bule fine si dipozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix; tanc autotrofic de
nitrificare; tanc autotrofic de nitrificare; instalatie dezinfectie cu UV;

e treapta de epurare chimica - dozarea cu polielectrolit, flocularea si sedimentarea compusilor pe baza
de fosfor, realizata prin intermediul unui complex de dozare coagulant.

Unitatea de deshidratare a namolului - instalatie de ingrosare a ndmolului cu saciffiltru; apa limpezita trece
in compartimentul de aerare unde se realizeaza epurarea bilorgica.

Apele epurate sunt evacuate in raul Sitna (mal stang) printr-o conducta PVC Dn = 200 mm, in lungime de
80 m. Namolul si celelalte deseuri rezultate in urma functionarii statiei de epurare Rachiti sunt preluate
cu mijloace auto si transportate la SEAU Botosani.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibili §i ambalaje folosite
Materii prime
- apa - pentru utilizare in scop potabil, igienico-sanitar de cdtre locuitorii, institutiile publice si operatorii
economici din localitatite Rachiti, Cismea si Rosiori, comuna Rachiti; pentru asigurarea rezervei de
incendiu; pentru activitatile gospodaresti (adapat animale, stropit gradini);
- debitete/volumele de apa sunt stabilite in baza Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 25/14.07.2023
emisa de A.B.A. Prut-Barlad - SGA Botosani.
Materii auxiliare - antispumant - utilizat pentru dezinfectie in statia de epurare.
Combustibili - echipamentele si instalatiile necesare desfasurarii activitatii sunt electrice,
3, Utilitati - apa, canalizare, energie
Alimentarea cu apd - se realizeaza prin racord la reteaua proprie.
Evacuarea apelor uzate menajere si tehnologice si a apelor pluviale - se realizeaza prin racord la reteaua
proprie.
Energia electricd - este preluata din sistemul de distributie existent in zona.
Energia termicd - incalzirea spatiilor se realizeaza cu dispozitive electrice.
4, Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatilor
Distributia apei potabile in localitatile Rachiti, Cismea s§i Rosiori, comuna Rachiti se realizeaza prin
intermediul unei retele de alimentare cu apa alcatuita din 5,756 km retele de aductiune + 16,533 km
retele de distributie.

Debitele de apa autorizate, conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr, 25/30.06.2024, emisa de
A.B.A. Prut-Barlad - SGA Botosani, sunt:

Qzimed = 259,74 mc/zi  Qazimax = 324,68 mc/zi.

Colectarea si epurarea apelor uzate
- in localitatea Rachiti, comuna Rachiti - se realizeaza prin intermediul unei retele de canalizare cu
lungimea de 5,350 km si a unei statii de epurare amplasata in intravilanul comunei Réchiti; deversarea
apelor epurate se face in raul Sitna;
- in localitatea Rosiori, comuna Rachiti - se realizeaza prin intermediul unei retele de canalizare cu
lungimea de 15,186 km si a 6 statii de pompare, apele uzate fiind transvazate printr-o conducta din PEHD
PNé6 Dn = 90 mm cu lungimea de 1913 m in reteaua de canalizare Silistea -Stauceni si, ulterior, in statia de
epurare ape uzate din loc. Silistea, com. Stauceni.

Debitele de apa uzata epurate, conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 25/14.07.2023 emisa
de A.B.A. Prut-Barlad - SGA Botosani, sunt:
- statia de epurare din loc. Rachiti (deserveste locuitorii din loc. Rachiti):

Quz 2i med = 139,89 mc/zi Quz zi max = 174,863 mc/zi
- statia de epurare din loc. Silistea, com. Stauceni (deserveste locuitorii din loc. Rosiori):
Quz 2i med = 100,95 mc/zi Quz zi max = 126,19 mc/zi

Pagina 7 din 10
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MECIULUI BOTOSANI
Bdul. mihai Eminescu, nr.44, Botosanl, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

!Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




4.1 Pozitionarea amplasamentului pe care se desfagoara activitatea, in raport cu ariile naturale
protejate - amplasamentul obiectivului este situat in vecinatatea ariei naturale protejate ROSPAQ156 lazul
Mare Stduceni-Dracsani.
5. Produsele si subprodusele obtinute - nu este cazul.
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati - pentru incalzirea
spatiilor din cadrul obiectivului se utilizeaza dispozitive electrice.
7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev. 2 care se desfisoara pe amplasament, dar nu intra
pe procedura de autorizare) - in cadrul obiectivului nu se desfasoara alte activitati.
8. Programul de functionare

24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an

Il. Instalatiile, masurile §i conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare {pe
factori de mediu)

Statia de epurare a apelor uzate Rachiti este amplasata n intravilanul comunei Rachiti - este tip